关于《推进旅游业高质量发展三年行动方案（2024-2026）》（征求意见稿）的
起草说明

根据市政府规范性文件制定计划安排，市文广旅游局牵头起草了《推进旅游业高质量发展三年行动方案（2024-2026）》（征求意见稿）（以下简称《行动方案》），现将起草情况说明如下：
一、制定《行动方案》的必要性
近年来，我市全域旅游取得快速发展，初步构建了旅游发展全域化、旅游供给品质化、旅游营销系统化、旅游治理现代化、旅游效益最大化的格局，为充分释放旅游消费潜力，在更高起点上推进旅游业高质量发展，研究起草了《行动方案》。
2、 《行动方案》起草依据
2023年9月，国务院办公厅印发《关于释放旅游消费潜力推动旅游业高质量发展的若干措施的通知》。2023年11月，文化和旅游部印发《国内旅游提升计划（2023—2025年）》。2024年5月17日，全国旅游发展大会在北京召开。
三、《行动方案》主要亮点特色
行动方案主要从产品提质行动、业态创新行动、研学实践行动、主体倍增行动、营销推广行动、消费提振行动、服务提优行动、环境提升行动、人才兴旅行动9个方面提出具体措施。
最后从加强统筹推进、强化督查评估、优化发展环境等方面作出具体要求。
[bookmark: _GoBack]附件中提出《加快全市旅游业高质量发展六条激励措施》《关于加快淮安区红色旅游深度融合扎实推进全市红色旅游高质量发展的实施方案》两个具体措施。

— 4 —